dicens. recte eim & ad optima prouocat. i. suadet ratio. & hoc tam incōtinēte qm̄ i su continēte. uterq; eim q̄ndo nō afficitur animi perturbatione eligit recte [ac optie uiuere. & inquit apparet aut̄ aliud quidā inesse. i. inatū esse illis. f. cōtinēti & incōtinēti qd̄ rōni repugnat & resistit. est tñ differētia inter eos quia cōtinēs oī tēpore tenet ratiōnē: incōtinēs uero tēpore cōcupiscentie rōnem dimittēs: appetitū sequitur. quo autē modo id fiat aristoteles exēplo facit illustrius dicēs. ut eim resolute. i. consūte corporis partes [si uelis eas mouere ad partē dexterā: ferūtur in sinistrā partē: sic & in animo appetitus incōtinentiū. f. hoīm ferūtur in cōtrariū. f. ratiois. & hoc ita est fm̄ ueritatē. sed in corporibus quidē. f. cōsūptis sicut in paraliticis] & huiusmodi cernimus. f. uidemus id qd̄ peruerse mouetur: in animo uero nō ita cernimus id qd̄ puerse mouetur: sed nihilominus id non minus | uel dic nihilominus. f. non obstante hoc. f. q̄ nos illud nō cernimus: putandū est i animo quoq; esse aliquid preter ratiōnē: qd̄ aduersat̄ & ouiat hūic: f. rōni. intelligendū est hic q̄ illa animi pars q̄ repugnat & ratiōni resistit est appetitus. qd̄ satis aperte a pho dicit̄ ibi. incōtinentiū appetitus. quis autē aut qualis sit ille appetitus: utrū. f. uolūtas ul' alius a uolūtate: nec hic nec alibi aristoteles plane scripsit. qd̄ ego puto prudenter fecisse ob id q̄ illud nō satis sciuerit. ego quoq; cū aristotele fautor me id nō satis scire. quouis tamē modo dicat: nihil differt ad id qd̄ de uirtute & felicitate dicere intēdimus. ibi. Quatenus aut̄. ostēdit q̄ hec animi pars sit rōnis particeps. & p̄io ostēdit hoc p̄ ea q̄ intra hoīm agūtur. secundo ex his que extra hoīm fiunt. ibi. q̄ autem persuadetur. circap̄mū facit tria. primo ostēdit q̄ hec animi pars. f. appetitus sit ratiōnis particeps. secundo concludit differētiā huius irrationalis partis ad uegetatiuā. ibi. uidetur ergo. tertio ostēdit que sit illa ratio cui appetitus obediat. ibi. sic itaq; patris. dicit ergo primo quatenus id est ea ratiōne uel in quantum hec animi pars que est appetitus nō repugnat ratiōni ultroneus uel ulterius. i. sponte: uidetur particeps ratiōnis [ut diximus. i. proposuimus in ea. si parte uidetur & alia quedā natura animi irrationalis esse: particeps tamē aliquatenus ratiōnis. illud igitur philosophus quod ibi proposuit hic probat dicens] itaq; continentis scilicet appetitus paret ratiōni. forte etiā in homine tēperato] & forti appetitus est magis obediens ratiōni quam in homine continente. in his eim hominibus qui perfecte uirtutis habitum habent: ratiōni consonant omnia] scilicet exteriora atq; interiora: uel dic omnia id est omnino. operatur itaq; uirtuosus secundum ratiōnem sine ulla repugnantia appetitus. quod facere nequit continens: ut libro septimo tractabitur. continentes illi sunt qui secundum ratiōnem uiuere incipiunt: et nondum sunt in uirtute habituati. omnis igitur secundū ratiōnem uiuens ante quam uirtutis habitum recipiat: continens dicitur. fiet autem hoc secundū ph̄i losophū toto eo tempore quo homo intra se aliquā sentit appetitus repugnantiam. q̄ndo uero secundū ratiōnem uiuere nō modo nō est dolorosū: uerū iocundū ac delectabile: erit homo nō continens: sed profecto uirtuosus. notandū est hic q̄ illud aduerbiū ulterius a pho in littera positū nō descendit ab ultra] sed ab ultro qd̄ est sponte. et co dicēs aliqui habēt ultroneus. at tunc planius dicitur. ex his etiā notatur unū ut mihi uidetur satis notandū. et est q̄ appetitus nō superatus nec uictus obedit ratiōni: sed

& incōtinētis ratiōnē & animi id qd̄ rōnem habet laudamus. Recte eī & ad optima prouocat. Apparet aut̄ & aliud quidā preter rōnē ill' inesse qd̄ repugnat resistitq; ratiōni Vt enī resolute corporis partes si ad dexterā mouere uelis in sinistrā ferūtur sic & in animo in cōtrarium ferūtur in cōtinentiū apprtitus. Sed in corporibus quidē cernimus id qd̄ puerse mouetur in animo uero nō cernimus sed nihilominus putandū est in animo quoq; esse aliquid preter rōnem qd̄ huic aduersatur & obuiat. Quātr aut̄ aliud nihil differt. Quatenus aut̄ non ulterius repugnat ratiōni & hec uidetur particeps ut diximus. Itaq; paret ratiōni continentis forte etiā magis obediēs est & in temperato & forti: omnia eim consonant ratiōni.

sponte & ultro hoc est libere ac uoluntarie operatur fm̄ rōnem. & utinā circa hoc facta ab hoc dissonare. q̄ si satis certo sciremus hoc ab eo fuisse scriptū. reliqua esset omni reutiā utriusq; partis irrationalis. & dicit uidetur ergo irrationale duplex aliud. f. uegetabile. i. uegetatiuū nō particeps ratiōis: aliud cōcupisibile. i. cōcupiscentiū & omnino appetibile. i. appetitiuū uel appetitus: in tantū ratiōnis particeps in quantum illi f. ratiōni est obediēs atq; obtēperans. at per hoc appetitus differt a uegetabili. intelligendū est hic q̄ per illud & omnino appetibile aliqui dicit̄ ph̄i intellexisse appetitū irascibile & uoluntatē. mihi quidē uidetur q̄ intelligat oēm appetitū ratiōni obediēs

uidetur ergo & irrationabile duplex. aliud uegetabile nō particeps ratiōis. aliud concupisibile & omnino appetibile & in tantū particeps in quantum illi obediēs atq; obtēperans est. Sic itaq; Patris & amicorū dicim⁹ ratiōnē habere. Non aut̄ ut mathematicorū. Quod autē persuadetur quodāmodo a ratiōne id qd̄ irrationabile est admonitiones increpationes cohortationesq; significant. Sin autem dicere oportet hanc quoq; partem habere ratio-

bedit nō est speculatiua: sed practica. & hoc est quod ph̄i hic dicit cū ait itaq; ratiōnem cui scilicet obedit appetitus: nos dicimus se habere sic ut se habet ratio patris i familia scilicet imperantis] aut ordinantis. & amicorū scilicet aliquid admonentiū: & nō ut ratio mathematicorū. est eim ratio mathematicorū speculatiua] & talis quidem ratiōis appetitus nō est particeps. & uidetur huic littere aliquid deesse. sic ut sine supplemento scribentes ex memorie saltu ab uno in discontinuum aliquid calamo concesserit. mihi erle sepe euenit me putare aliquid scribere quod tamē uacuum relinquatur. & quod plus est reuiderē scripta ter] & quater & nō conspiciere defectum & alius uidet: etiam si semel legerit. Deinde cum dicit. Qd̄ autē persuadetur. ostēdit per ea que exterius aguntur q̄ hec pars irrationalis que est appetitus sit ratiōnis particeps id est q̄ ratiōni obediat] dicens q̄ autem id quod est irrationale scilicet appetitus persuadetur quodāmodo a ratiōne significant id est ostendunt admonitiones amicorū & increpationes superiorum] & cohortōnes inferiorum que omnia essent frustra & uana: si appetitus nullo modo ratiōni obediret. omnia quidem prefata sunt nata ut homo appetitus suos ratiōni subiciat. Deinde cum dicit. Sin autem. subdividit ratiōnalem animi partem dicens. sin autem dicere oportet hanc quoq; partem scilicet appetitū habere ratiōnem: duplex erit ratiōnē habens. aliud principaliter & in se ipso. f. intellectus: aliud tanquā quidam obediēs patri. f. appetitus. patet igitur tres esse animi partes scilicet uegetatiuā] intellectum] appetitum. & uegetatiua quidē est irrationalis tantum. intellectus uero est tantum rationalis. appetitus autem continetur sub utroq; membro. est eim irrationalis fm̄ se: rationalis uero in quantum est ratiōis particeps. circa differētiā predictarum animi partium ex dictis ph̄i unum colligitur satis ut mihi uidetur notandum. & est q̄ oīs prefate animi partes differunt realiter. de uegetatiua patet eo q̄ operationē habet quando nec intellectus nec appetitus operatur. q̄ etiam appetitus ab intellectu differat realiter patet ex eorum repugnantia. que solum cadere potest inter ea que realiter differunt. q̄ igitur tria prefata realiter differant satis ē notandum. utrū aut̄ sint tres substantie: an tres eiusdē substantie partes: an potius eiusdē substantie tres proprietates uel qualitates: nec aristoteli] nec hoīb' est satis notū. & tamē ut ante dicebamus quoquo modo res se habeat: nihil differt ad id qd̄ de uirtute & felicitate

clate intendimus. notatur etiam hic quod appetitus & sensus interiores rationi obediunt: & quantum ad actum & quantum ad modum agendi. sensus uero exteriores solum quantum ad actum: non autem quantum ad modum agendi. cum enim oculus in obiectum dirigatur uidet nec intente nec remisse: sed quantum potest. itaque ex rationis imperio nec intente nec remissius uidere poterit. Sequitur illa pars. Distinguitur & uirtus. in qua philosophus uirtutem diuidit secundum rationis diuisionem. & primo facit hoc secundo probat quedam que in diuisione dixerat. ibi. loquentes enim. & dicit primo & distinguitur uirtus secundum differentiam hanc scilicet rationis. illarum enim uirtutum scilicet humanarum quasdam dicimus esse intellectiuas quasdam uero morales. & utriusque membris ponit exemplum dicens sapientiam quidem & prudentiam & solertiam dicimus

intellectiuas. liberalitatem autem & modestiam id est temperantiam morales uocamus. causa uero cur uirtus secundum rationis diuisionem diuidatur est quia opus hominis est opus rationis recte quidem ac perfecte fit opus secundum uirtutem: necesse est igitur ut uirtus in ratione ponatur. In ea quidem ratione que per se intelligitur ponuntur intellectiuæ. in ratione uero que non intelligitur sed intelligenti obediunt sunt morales uirtutes. Deinde cum dicit. Loquentes enim. probat quedam de his que dixerat. primo ostendit quod ille uirtutes solum dicantur morales que sunt

in appetitu. secundo ostendit illa que sunt in intellectu esse uirtutes. ibi. laudamus autem: dicit primo liberalitatem & modestiam morales uocamus quia nos communiter loquentes de moribus scilicet alicuius hominis: nunquam dicimus scilicet bene esse moratum aut morigeratum ex eo quia sapiens aut solers sit: sed quia mitis est aut modestus aut aliquid huiusmodi. itaque ex communi modo loquendi probat aristoteles quod solum ille uirtutes que sunt in appetitu morales nominentur. ibi. Laudamus & sapientem ostendit quod ea que sunt in intellectu: sint uirtutes dicens. & laudamus sapientem secundum habitum scilicet sapientie: habituum uero eos qui laudabiles sunt uirtutes appellamus. erunt itaque habitus intellectus uirtutes. cum sint laudabiles. circa dicta philosophi hic est unum notandum aliud dubitandum. notandum autem est quod prudentia quantum ad subiectum est uirtus intellectiua quantum uero ad obiectum uel materiam moralis dicitur. dubitatur autem hic an uirtutes morales sint in uoluntate aut in appetitu sensitiuo. ad hoc quadrifariam dicunt. alii namque dicunt omnes uirtutes esse in uoluntate solum. alii in appetitu tantum sensitiuo. alii uero aliquas in uoluntate aliquas in appetitu sensitiuo esse dicunt. sunt etiam alii qui dicant omnes esse in uoluntate & omnes quoque esse in appetitu sensitiuo. aristoteles uero cum uideret omnia prefata esse facilia dicta difficillima quidem intellectu & quoquo modo illa se haberent ad propositum non differre. hanc questionem in tactam prudenter reliquerat. ultima tamen opinio & aristoteli & rationi uidetur magis consona. omnes enim potentia habitabilis ex operatione frequentata habituatur in operatione uero uirtuosa concurret intellectus consiliando uoluptas eligendo appetitus sensitiuus obediendo & nonnunquam exteriora membra exequendo: unumquodque igitur horum habituatur. & ille habitus in intellectu est prudentia: in ceteris uero moralis uirtus appellatur. sed de his attenuas.

Explicit primus liber.

nem duplex erit rationem habens: aliud principaliter & in seipso: aliud tanquam patri obediens quidam. Distinguitur & uirtus secundum hanc differentiam. Dicimus enim illarum quasdam esse intellectiuas quasdam uero morales Sapientiam quidem & solertiam & prudentiam intellectiuas. Liberalitatem autem & modestiam morales uocamus. Loquentes enim de moribus nunquam dicimus quia sapiens aut solers sed quia mitis ac modestus. Laudamus & sapientem secundum habitum habitus uero eos qui laudabiles sunt uirtutes appellamus.

Vm uero. hic liber secundus qui est de uirtute in omni tres continet tractatus. quorum primus qui est de causis effectibus uirtutis: quatuor continet capitula. secundum incipit ibi cum igitur. tertium ibi. significatio autem. quartum ibi. sed quare. in primo capitulo ostendit quod uirtus causatur in nobis ex uoluntariis operibus. circa quod tria facit. primo propositum uirtutem intellectiuam ex doctrina: morale uero ex operum consuetudine fieri. secundo ostendit morale uirtutem non inesse nobis a natura. ibi. ex quo. tertio ostendit quod sicut ex operibus generatur: sic etiam ex operibus corrumpatur. ibi. insuper omnes. dicit ergo primo cum uero duplex sit uirtus. scilicet alia intellectiua alia moralis intellectiua quod plurimum. id est per maiori parte uel dicit plurimum. id est per magna sui parte ex doctrina scilicet uerbo aut scripto facta habet. id est potest habere generationem atque augmentum. & licet hec philosophi perceptio modo aliquo locum habeat in omni uirtute intellectiua: precipue tamen tenet uerum in spectaculis uirtutibus

Incipit liber secundus.

Vm uero duplex sit uirtus alia intellectiua: alia moralis. intellectiua quod plurimum ex doctrina generationem habet atque augmentum Quapropter experientia indiget & tempore moralis autem ex assuetudine fit. Unde & nomen habet parumper a more declinans.

ex his philosophi infert dicens. quapropter experientia & tempore. scilicet longo indiget uirtus intellectiua. hoc autem ob id sequitur: quia ut in principio posteriorum traditur omnis doctrina & omnis disciplina intellectiua ex preexistente fit cognitio. itaque homini cui experientia nulla sint pre-cognita: nulla doctrina nulla disciplina fieri poterit. indiget etiam tempore: quia nisi tempore longo uirtutis intellectiue

doctrina perfecte non traditur. & continuo philosophi subdit modum generationis moralis uirtutis dicens. moralis autem uirtus ex consuetudine fit & intelligitur totaliter. itaque ex doctrina nec in toto nec in parte fit: nec ullo modo fieri poterit. & infert unde. id est a quo nomen habet: parumper. id est parum a more declinans. id est differens. uirtutis quidem nomen laudabile signat habitum. mos autem non solum habitum: sed etiam ipsius habitus usitatum operationem. itaque non solum temperantia: sed etiam temperate uiuere mos dicitur. eodemque fere modo consuetudo differt a more: mos est tantum de uirtutibus earumque operationibus dicitur: consuetudo uero non solum de his: sed etiam de uiciis eorumque operibus predicatur. erit itaque mos in plus quam uirtus & consuetudo quam mos. ex dictis philosophi hic quedam alia intelliguntur. primo quod uirtus intellectiua & moralis differunt non solum ex subiecto ut dictum erat in fine libri primi: sed etiam ex causa. intellectiua quidem ex doctrina: moralis uero ex consuetudine & more in nobis causatur. secundo intelligitur diuersus modus loquendi philosophi circa generationem utriusque uirtutis. scilicet itaque modum loquendi philosophi uirtus intellectiua non consuetudine sed experientia & tempore indigere dicitur: moralis uero non experientia nec tempore: sed consuetudine. tertio notatur causa unde homines facilius discunt practicas quam speculativas disciplinas hoc autem eo fit quia plura in illis quam in his sunt hominibus experientia pre-cognita. sed contra philosophi dicta multifariam opponitur. primo contra illud uirtus intellectiua generationem habet ex doctrina. poterit ei quod non solum audiendo: sed etiam aliorum scripta legendo sibi adipisci aliquam uirtutem intellectiuam. quod etiam nostris temporibus fieri uisimus. preterea possibile est quod aliquis per se ipsum inueniat aliquam uirtutem intellectiuam: ut pote artem aut disciplinam aliquam. tertio quia etsi non in toto: tamen saltem in parte nemo est tam ignauus tanquam destitute nature: quin aliquid per se intelligere queat. quidquid uero homo intelligat: id ad uirtutem intellectiuam pertinet. quarto sic nono methaphisice dicitur tur fistulatiua & similes consuetudine fieri. quinto artes operatiue ut infra dicitur ex operibus fiunt. non ergo omnes intellectiue uirtutes fiunt ex doctrina. pro istorum euidentia consideranda sunt duo. primo quod appetitus est solummodo assuetabilis & non doctrinabilis: intellectus uero & doctrinabilis pariter & assuetabilis reperitur. itaque appetitus operando solum perficitur: intellectus uero & ex operatione simul & ex doctrina habituatur. in speculabilibus quidem magis ex doctrina: in operabilibus uero non tantum ex doctrina quantum ex operationibus. secundo considerandum quod nomen consuetudinis bifariam sumitur. uno modo stricte ac proprie: & sic solum dicitur de habitibus appetitus eorumque actibus. alio modo dicitur extensius ac improprie: & sic omnis habitus ex operationibus acquisitus consuetudo dici poterit atque consuetudine fieri dicimus. itaque accipiendo consuetudinem proprie habitum fieri per operationem est in plus quam fieri per consuetudinem: si tamen nomen consuetudinis accipiatur extensius: erunt equalia siue conuertibilia. & loquimur hic de operationibus exterioribus

ribus: nō autē interioribus. patet igitur ex his q̄ morales uirtutes fiāt solū ex cōsuetudine: intellectuē uero presertim opatiue ex doctrina simul & cōsuetudine generātur. his habitis: patet quid sit dicendū ad prefata. ad primū dicimus nō differre utrū talis doctrina fiat uerbo aut scripto. intelligit itaq̄ aristoteles q̄ uirtus intellectiua fit ex doctrina uerbo aut scripto: tradita. ad secundū aristoteles respōdet per hoc q̄ dixit plurimū. uirtus quidē intellectiua plurimū ex doctrina generatur. q̄ uero aliquis aliquid per se ipm̄ iueniat perfecte: raro cōtingit. uel aliter & melius. ut mihi quidē uidetur cū aristoteles hic intēderet tractare de gñone uirtutis moralis: uoluit prius ostendere q̄ aliter fieret moralis. aliterq̄ intellectiua p̄ hoc q̄ moralis fit ex solis opibus siue cōsuetudine sic q̄ nec in toto nec parte fieri posset ex doctrina: intellectiua quidē uirtus i toto uel in parte fit aut fieri poterit ex doctrina. p̄ hoc igitur dicimus ad aliā obiectiōnē q̄ et si aliquis aliquā inuēret uirtutē intellectuā: nihilominus illa in se est talis q̄ per doctrinā generari queat. at per hoc differt a morali uirtute q̄ p̄ doctrinā nec fit nec fieri poterit. ad tertiū p̄ idē dicimus. ad hoc eī q̄ uirtus intellectiua differat a morali i generatiōe: sufficit q̄ saltē in parte ex doctrina fit adquisibilis. illud itaq̄ aduerbiū plurimū mihi uidet exponendū nō pro maiori parte: sed pro magna parte. ut sit intellectus: uirtus intellectiua gñonē & augmentū habet. i. potest habere ex doctrina plurimū. i. pro magna saltē sui parte. ad quartū aliqui dicūt q̄ aristoteles nono methaphisice accepit nomē cōsuetudinis large. s. p̄ quācūq̄ frequentata opatiōe. sed hec solutio nulla est. qm̄ siue fiat p̄ cōsuetudine stricte siue large: semp̄ stabit q̄ nō fiat p̄ doctrinā. qd̄ etiā p̄s i eodē loco testat̄ dicens aliq̄ nobis inesse natura ut sc̄sus: alia cōsuetudie ut fistulatiua & huiusmodi: alia uero p̄ doctrinā. p̄pter qd̄ dicēdū est q̄ artes ille q̄ fiūt p̄ opatiōes uel qd̄ idē est p̄ cōsuetudinē: fiūt etiā aut fieri poterūt per doctrinā saltē pro aliqua sui magna pte. & i hoc ut diximus differūt a morali uirtute q̄ totalr̄ fit ex more & nequaq̄ ex doctrina. ad quītū aliq̄ dicūt q̄ aristoteles hic loquit̄ solū de uirtutibus intellectus ipeclatiuis & nō opatis. sed hec solutio nulla ē cū nec ex dictis p̄s hic nec alibi appareat. tū q̄ p̄s hic dīam assignare uolebat iter gñonē uniuerse uirtutis intellectiue & moralis. tū q̄ experientia manifestū est nobis q̄ artes opatiue p̄ magna sui pte fiāt ex doctrina. dicēdū igitur sicut prius q̄ uirtus intellectiua ex doctrina hēt gñonē in toto uel i parte. oēs itaq̄ p̄fecte obiectiōnes p̄ter primā soluunt p̄ expositiōe illorū duorū terminorū. s. aduerbiū plurimū & illius uerbi hēt. qd̄ etiā magis apitur cū illi uerbo fit addit̄ illud aduerbiū totalr̄. arguit etiā cōtra illud correlariū: quā p̄pter experientia idiget & tēpore. uidemus quidē i factes apud matres discere uocabulorū significatiōes: nulla tñ experientia uidet̄ in eis p̄cessisse. itē cōtra illud moralis autē ex cōsuetudie fit opponit̄ de prudētia q̄ ē moralis uirtus: tñ hēt gñonē ex doctrina saltē pro aliq̄ sui pte. uniuerse quidē sc̄ie morales atq̄ legales ptes sūt prudētie. q̄ tñ nō essēt: si prudētia ex doctrina nullā hēt gñonē. ad primū istorū est dicēdū q̄ pueri priō res ipas sēsu cognoscūt: atq̄ ex earerū p̄ua cognitiōne hnt̄ ut uocabulorū significatiōes apud parētes discere queāt. cognoscēs quidē in fās panē p̄ uisū: atq̄ audiēs matrē: aut aliū noiantē illā rē p̄ illud nomē panis: tūc ifās didiscit q̄ illa uox panis significaret rē illā quā ipē prius uisū cognouerat. & sic de aliis dicēdū erit. nō erit itaq̄ possibile hoīem aliqd̄ diicere sine p̄ua cognitiōe. ad aliud dicimus q̄ illud dictū de gñone moralis uirtutis intelligit̄ solū de uirtutibus appetituis q̄ totalr̄ ac pure sūt morales: prudētia uero & intellectu & moral' siml' dī. imo absolute a p̄io nō moral': sed intellectu dī. moralē qd̄ eā dicere cōsueuimus i quātū circa materiā moralē uersat. prudētia itaq̄ q̄ ē intellectu: ex doctrina p̄ aliq̄ saltē sui magna pte hēt gñonē atq̄ augmentū. prudētia itaq̄ & oēs alie intellectu uirtutes operatiue siue practice ex doctrina simul & ex opatiōibus fiūt. ex doctrina quidē pro aliq̄ magna parte ex opibus uero pro maxima. deinde cū dicit. Ex quo. oñdit uirtutē moralē nō inesse nobis a natura. & priō oñdit hoc rōne. secūdo p̄ signū quoddā. ibi. testat̄ id. circa pri-

Ex quo manifestum est nullam moralium uirtutum natura nobis inesse Nihil enim eorum que natura sunt aliter assuescit. Veluti lapis cuius natura est ut deorsum feratur: nunquam assuesceret sursum ferri non si milleies illum quis assuescendi gratia in altum

num duas ponit rationes. secundā ponit ibi. preterea quot. primā rationē sumit ex eo quod dixerat uirtutē moralē ex consuetudine fieri dicēs: ex quo scilicet quia moralis uirtus fit ex consuetudine: est manifestū nullā moralis uirtutū nobis inesse natura. i. a natura uel per naturā. probat autē p̄s consequentiā dicens: nihil eim̄ corū que sunt natura. i. a natura uel per naturā aliter assuescit: hoc est per assuetudinē aliter se hēt. ueluti lapis cuius natura. i. naturalis dispositio ē ut deorsū feratur: nunq̄ assuesceret sursum ferri. nō: intellige assuesceret: si. i. quis illū. s. lapidē quis miq̄ies in altum proiciat gratia assuescendi. nec ignis deorsū: intellige assuesceret ferri: etiā si millies eū quis deorsū proiciat. nec aliud quicq̄ ex his que aliter sūt nata. i. naturata: uel ex natura disposita aliter assuesceret: hoc est per assuetudinē aliter se haberet. & sequitur:

proiciat Neq; ignis deorsum neq; aliud quicquā ex his que aliter nata sunt aliter assuesceret. neq; natura ergo neq; preter naturā insunt nobis uirtutes. Sed sumus nos quidē ad illas recipiēdas natura apti: p̄ficimur autem p̄ consuetudinem. Preterea q̄ natura nobis insunt eorū potētiās prius ferim⁹ Posterio⁹ uero act⁹ reddimus quod in sensibus manifestum est.

tura idest natiuitate. in quantū. s. ex natiuitate trahimus rationē & appetitū natū rationi obedire. p̄ficimur autē. i. p̄fecti efficimur in uirtute in appetitū per cōsuetudinē. s. obediendi appetitū rationi. ex tali quidē cōsuetudine imprimitur in appetitū rationis si militudo & hec p̄fecto rationis similitudo in appetitū moralis uirtus dicitur. p̄ maiori littere intellectu intelligēda sūt hic aliqua: primo q̄ nature nomē ut quibuldam placet hic a p̄io pro gñone uel natiuitate sumitur. itaq̄ secūdo istos illa dicūt natura esse: uel inesse q̄ ex natiuitate uel gñone sūt: uel insunt. alii uero dicūt q̄ natura hic dicitur causa q̄ nec uolūtariē: nec uolētē operatur. hoc itaq̄ modo illa dicuntur esse: uel inesse natura q̄ nec uolūtariē nec uolētē fiūt. mihi quidem uidetur q̄ utraq̄ uia satis cōueniat aristoteli. uirtutes eim̄ insunt nobis uolūtariē: at per hoc nō natura idest nō ex natiuitate. uel nō natura. i. nō ea causa naturali que nō est uolūtas. aduertendū tamē q̄ ibi: ueluti ignis uisus natura & cetera: nomē nature nō sumitur p̄ causa: sed pro effectu. s. pro re: uel rei dispositione q̄ ex naturali causa producitur. secūdo notandū q̄ per uerbū assuescit p̄s intelligit̄ q̄ res per assuetudinē recipiat dispositiōnem: uel habitū aliū quā prius habuerit. secūdo hec igitur quicq̄ poterit facile singula uerba p̄s exponere: prout sentētie melius cōueniat. tertio notandū q̄ uirtutes intellectiue insunt nobis nō natura: sed uolūtariē: sicut & morales. de intellectu tamē p̄s hic nō probat: cum sit cuiq̄ fere manifestū eas nō natura sed doctrina in nobis fieri. tum quia de earum generatione tractare nō erat hic philosophi propositū. contra litterā opponitur. nam id uidetur esse naturale cuius causa est naturalis: ratio uero & appetitus q̄ sūt causa moralis uirtutis insunt nobis naturaliter. igitur moralis uirtus uidetur nobis inesse natura. ad hoc bifariā dici poterit. uno modo negādo minorē. in intellectus eim̄ siue ratio nobis inest nō natura: sed dei sūmi uolūtate. uel aliter & forte melius dicitur negādo maiorē. multa quidē nobis insunt natura quorū effectus eē poterūt uolūtariē. ex natura eim̄ nobis inest oculus: pes: ac manus: tamē uidere: ac pedem & manū mouere esse poterit uoluntariū. Deinde cū dicit. Preterea quot & cetera. ponit secundam rationem dicens: preterea quot idest quecūq̄ natura idest a natura uel per naturam nobis insunt: prius ferimus idest habemus eorum potētiās: hoc est qualitates & naturales habitus qui nos aptos & potentes ad opera reddunt. posterius uero actus idest operationes reddimus hoc est facimus. hec est argumentationis prima propositio quam exemplo probans ait: quod in sensibus est manifestum: idest que res fit manifesta i potētiis sēsituiis. nō eī ex eo q̄ sepe uidimus: sensū. s. uisus accipimus sed cōtra. i. per cōtrariū. s. habētes sensū usi fuimus: & nō habuimus utētes hoc ē per

nec ergo natura. i. a natura uel per naturā insunt nobis uirtutes: nec preter naturā: idest per uolentiā. sicut eim̄ patet ex prefatis: id quod est natura uel preter naturā nō uariatur ex cōsuetudine: uirtus quidē consuetudine uariatur. morales itaq̄ uirtutes nec natura: nec preter naturā nobis insunt: sed nos quidē ad illas recipiēdas sumus apti idest dispositi natura idest a natura uel per naturā. uel dic natura

usum. his subiungit minorē dicēs[at pro sed uirtutes adquirimus operādo prius. i. per operationes uirtutibus priores. & hoc manifestat per simile in artibus opatiuis dicēs ita est in uirtutibus quēadmodū in aliis artibus[hoc est in aliis potētis uel habitibus qui sūt operatiue artes: que eim oportet facere postq̄ didicerimus. i. postq̄ docti fuerimus: ea id est illa adiscimus faciēdo[hoc est opando. hoc etiā manifestat exēplo dicēs ceu fabricādo: fabri intellige efficiunt. & citharā pulsando: citharedi efficiuntur. & cōtinuo hec aplicat ad propositū dicēs[ sic id est simili modo & hoies agēdo iusta opera: iusti efficiuntur. & modesta agēdo: modesti efficiuntur. & fortia agēdo: efficiuntur fortes. & sic de aliis uirtutibus dicendū erit. sed cōtra litterā bifariā opponitur. primo contra id quēadmodū in artibus & cetera. artes quidē uirtutes sūt intellectiue. erūt igit per doctrinā & nō per opatiōes cū ois uirtus intellectiua ex doctrina & nō ex consuetudine generetur sicut plūs in principio proposuit. secūdo arguitur contra illud sic & iusta & cetera. nā ut infra dicitur opatiōes ille q̄ uirtutis habitū precedūt nō sūt uirtuose. nō erit igitur uerū q̄ homo ex iustis operibus iustus efficiatur. ad primū istorum referretur: q̄ sicut prius dicebamus nō fuit intētio phil dicere oēm uirtutē intellectiua in toto fieri ex doctrina: sed per hoc eius gñonem differre a gñone uirtutis moralis: q̄ plurimū. i. pro magna saltem parte gñonem haberet ex doctrina. at opatiue quidē artes pro magna sui parte fiūt ex doctrina. ad secundum dicimus q̄ aristoteles hic per iusta & modesta & fortia intelligit opera similia opibus iustis & modestis & fortibus. itaq̄ opus uirtuosū bifariā sumit. uno modo pprie: & sic solū dicūtur uirtuosa illa opa que fiūt postq̄ uirtutis habitū habemus. alio modo sumitur extēsius atq̄ impprius: & sic nō solū uirtuosa dicūtur ea opa que uirtutis habitū sequūtur: sed etiā ea que precedūt. eodēq̄ modo distinguendū uidetur de opibus iustis ac modestis & fortibus: & aliarū uirtutū. arguitur etiā & probatur q̄ ex opatiōibus precedētibus nō fiat uirtus. causa eim perfectior eē debet quā effectus. uirtus uero est perfectior quā precedētes operationes. cum sit earum finis. ad hoc dicitur q̄ opatiōes precedentes in quantū uirtutis sunt causa effectiua: perfectiores sunt quam uirtus. in genere uero cause finalis sunt minus perfectē. hoc eim modo nō causa: sed effectus uirtutis reperiūtur. uel dic q̄ totalis uel principalis causa perfectior est quā effectus: nō tamē minus principalis: uel instrumentalis. uirtutis quidē principalis causa est ratio: minus uero principalis operatio precedēs. ratio autē perfectior est quā uirtus. & hoc semp̄ in genere cause efficiētis. nam in genere cause finalis (si ratio ad uirtutem eiusq̄ operationē ordinatur) melior erit uirtus quā ratio. sed dubitatur hic utrum ex unica operatione uirtus moralis fieri possit: & uidetur q̄ sic: nam sicut de intellectu: sic uidetur esse de appetitu. in intellectu quidē ex unica demonstratiōe generatur scientia q̄ est habitus. preterea tantū uidetur posse unica intētia opatiō: quātū plures remisse. sed ex pluribus remissis uirtus generatur: ergo ex unica intētia. i. opatiōe positū est plūs qui dixit moralē uirtutē fieri ex cōsuetudine. consuetudo quidē plures requirit operationes. ad hoc dicitur q̄ uirtutē moralē ex unica opatiōe possibile est fieri: ut rationes ille annitebātur probare. hoc tamē raro: aut nunq̄ cōtingit. fit autē ex consuetudine plurimū. regule quidē a pho de moribus tradite sicut dictū est libro primo: plurimū sūt uere. dubitatur etiā utrū ex solis operibus interioribus sine exterioribus possit fieri moralis uirtus. ad hoc dicimus q̄ uirtutē fieri ex solis operationibus interioribus sine exterioribus ē impossibile. q̄ bifariā patet. primo ex hoc q̄ uirtus est circa particularia. omis quidē electio sine operatione exteriori est uniuersalis: qualem fere habent uniuersi homines. paucissimi tamen sunt qui in particulari re

Non eim ex eo quia sepe audiuius aut sepe uidimus sensum accipimus. Sed contra habentes usi sumus nō utentes habuim⁹ ac uirtutes acquirim⁹ operādo pri⁹ quēadmodū & i aliis artib⁹. Que ei oportet postq̄ didicerim⁹ facere ea faciēdo adiscim⁹ Ceu fabricādo fabri & cytharā pulsādo cytharedi sic iusta agēdo iusti & modesta modesti fortes fortia efficiuntur.

Non eim ex eo quia sepe audiuius aut sepe uidimus sensum accipimus. Sed contra habentes usi sumus nō utentes habuim⁹ ac uirtutes acquirim⁹ operādo pri⁹ quēadmodū & i aliis artib⁹. Que ei oportet postq̄ didicerim⁹ facere ea faciēdo adiscim⁹ Ceu fabricādo fabri & cytharā pulsādo cytharedi sic iusta agēdo iusti & modesta modesti fortes fortia efficiuntur.

de eligant. sicut enim forma domus existens in intellectu uel cogitativa quantumcūq̄ sit particularis: semper est uniuersalis. eoq̄ in infinitis materiis poterit imprimi. sic & electio interior sine exteriori executione nō adeo esse poterit particularis: quin semper sit uniuersalis. eoq̄ in infinitis actibus poterit applicari. ut si quis in mente sua instituat temperate comedere: tali loco: taliq̄ tēpore: atq̄ determinato modo: determinatū cibī quātitate: & ut uno uerbo oīa cōprehendā determinatis omnibus circūstātiis: nihilominus talis electio est uniuersalis. sub eadem eim forma electionis poterit terminata huius actus q̄ nō alterius. sicut forma domus tunc & nō ante est pure particularizata: quādo iam materie exteriori fuerit impressa. est etiam illud ppter quod ex sola interiori electione uirtus causari nō poterit. sicut eim iam patebit uirtus ē circa difficile. nulla tamē fere est difficultas in eligendo sine exteriori executione. cū ue

Testatur id quod fit in ciuitatibus. Nam latores legum assuefaciendo ciues bonos efficiunt. Et propositum quod omnis legis latores hoc est. Quicumq̄ uero ex illis non bene agunt aberrant. Idq̄ inter bonam rem publicā malāq̄ interest. Insuper omnis uirtus atq̄ ars ex hisdem atq̄ per eadem fit corrumpitur q̄. Expulsione eim cythare boni & mali fiūt cytharedi: eodemq̄ modo comedi & fabri & alii omnes bene fabricando boni erunt fabri male autem mali. Quod nisi sic esset doctore non indigerent sed omnes boni aut mali essent. Sic & in uirtutibus res se habet. Agendo enim que in commerciis hominum uersantur

dunt ciues bonos assuefaciendo hoc est per bonorum operum assuetudines. quicumq̄ uero ex illis scilicet legum latores: aut ciuitatum gubernatoribus non bene agunt id est non bene ac recte agere intendunt hoc scilicet ciues bonos ac uirtuosos efficere re aberrant. & inter bonam rem publicam hoc est rectam rei publice gubernationem (cuiusmodi est regnum atq̄ optimatum principatus) & malam hoc est rei publice labem qualis est tyrannis & paucorum principatus id interest id est ea differentia est: scilicet quia in bona republica legislator atq̄ rei publice gubernator intendit ciues bonos efficere: in mala uero de hoc non est cura. intelligendum circa hoc q̄ sicut patet: ex secundo politice legislatores se habent bifariam. sunt enim aliqui ferentes leges: nō tamen rem publicam aliquam gubernantes. & hi apud latinos uocabulo uisitatissimo dicuntur iuriconsulti. quales fuerunt apud grecos solon: plato. & alii q̄m plures. & apud romanos papinianus: uulpius & alii non pauci. alii uero sunt legum latores & cum hoc etiam rei publice gubernatores: qualis fuerat iustinianus ceteriq̄ romani imperatores: & ante eos consules: ac senatores. tales etiam esse uidentur hodie reges cuiuscunq̄ prouincie. aristoteles uero de utrisq̄ legislatoribus loqui uidetur. & enim istorum utrisq̄ non parua est cura ut ciues bonos efficiant. quod tamen esset frustra si uirtutes nobis inessent a natura. Insuper omnis uirtus. hec est tertia pars huius capituli: in qua ostendit q̄ uirtus sicut ex opibus generatur: sic etiam ex operibus corrūpatur. & primo facit hoc: secūdo infert ex dictis quedā corolaria. ibi. itaq̄ uidēdum. dicit ergo pri⁹ insuper omnis uirtus atq̄

ro in presentia obiecti aliquid eligitur: ibi singularis ac maxima occurrit difficultas. quod etiam experientia oīum matre in nobis apertissime fieri uidemus. neminē eim uidimus citharistā fieri per hoc q̄ infinites elegat citharam pulsare. sic etiam de liberali & magnifico ac uiro forti fieri uidemus. Deinde cū dicit. Testatur id. manifestat id quod dixerat per signum dicēs quod fit in ciuitatibus testatur id est probat id scilicet uirtutes nobis inesse ex uoluntariis operationibus: non autem ex natura. & continuo apperit quid sit illud quod in ciuitatibus fit dicens: nam legum latores: & intellige etiam ciuitatum gubernatores efficiunt hoc est efficere intētia

ars fit & corrumpitur ex eisdem ac per eadē: intellige eisdem ac eadem nō quidem specie sed genere. fit eīm uirtus ex operationibus: corrumpitur etiam ex operibus. sed ex bonis quidē operibus fit: ex malis uero corrumpitur. bona autē & mala sūt idem genere cum utraq; sint opera. hoc est itaq; aristotelis institutū: quod primo in artibus manifestat dicēs ex pulsatione eīm cithare & boni & mali fiūt citharedi. eodēq; modo comedi. i. comediarū recitatores. itaq; ex recitatione comediarū fiūt & boni & mali comedi. & etiam fabri fiunt & boni & mali ex fabricatura. eodēq; modo se habent alii omēs artifices. quo autē modo id fiat declarat dicens. bene quidē fabricādo: boni erūt. i. boni fient fabri. male autē fabricādo: mali erūt fabri. eodēq; modo esse intellige in citharedis & comedis & similibus. quod idest que res nisi esset sic. s. q; ex bonis boni & ex malis quidē operibus fiant mali artifices: nō indigerēt doctore scilicet in huiusmodi operibus docente atq; dirigente: sed quocunq; modo operarentur: omnes boni aut mali essent artifices. & sicut in artibus: sic & in uirtutibus res se habet. agendo enim que in commerciis idest cōmutationibus hominū uersatur: uel iusti uel iniusti euadimus idest efficiuntur. itaq; iuste cōmutado: iusti euadimus: iniuste uero: iniusti efficiuntur. & agendo in periculis consueti metuere aut fidere: fortes uel timidi sumus scilicet effecti. itaq; bene agendo illa: fortes efficiuntur: male uero ea agendo: sumus timidi. & simili modo se habet in his operibus que sunt circa concupiscentiam que est circa tactus uoluptates. simili etiam modo se habet in his operibus que sunt circa iram. alii quidem homines fiunt temperati & faciles: idest mites: alii intemperati & iracundi. intellige hec referendo singula singulis. scilicet temperatos & intemperatos ad concupiscentiam: uel ad ea opera que sunt circa concupiscentiam. iracundos autem & faciles ad iram: uel ad ea opera que sunt circa iram. quo autem modo id fiat philosophus declarat dicens: prout hec scilicet temperati & faciles: ac intemperati & iracundi fiunt in illis idest ab illis scilicet operibus que sunt circa concupiscentiam & iram. ex modo illo scilicet bene. l. male operari. & subdit ac ut uno uerbo comprehendam: ex similibus actibus fiunt habitus. intellige similes. itaq; ex bonis boni: ex malis uero actibus mali fiunt habitus. patet igitur ex his q; uirtus ex eisdem fiat & corrumpatur. cum ex operibus fiat: ex operibus quoq; corrumpatur. ex bonis quidem fit ex malis autem corrumpitur. Deinde cum dicit: Itaq; uidendum. concludit ex premissis duo corollaria. secundum ibi. non parum. dicit primo itaq; uidendum idest sūmopere prouidendum est quales actus edamus idest faciamus: utrum scilicet bonos uel malos. nam quales illi scilicet actus sunt: tales habitus subsequuntur. itaq; ut dictum est ex bonis boni: ex malis uero actibus mali sequuntur habitus. ibi. non parum. infert aliud corollarium dicens: igitur assuescere hoc est assuetudinem habere statim ab adolescentia idest a iuuentute: uel per ericia hoc uel illo modo scilicet bonis uel malis operibus: refert idest differ non parum sed plurimum: imo totum: idest totalis differentia scilicet uite humane inde dependet. que eīm in iuuentute nobis imprimuntur: firmius retinentur. est quidem in etate illa natura tenera: ratione cuius facilius ac profundius fit in ea rerum impressio: natura uero continue magis efficitur atq; duret. cit. at per hoc prius impressa: firmius retinet.